Trata-se de pedido de revisão extraordinária, protocolado em 05/07/2024[1]  pela
Concessionária do Aeroporto Internacional de Fortaleza – FRAPORT BRASIL S.A. AEROPORTO DE
FORTALEZA,  no qual é requerida compensação pelas perdas decorrentes dos efeitos da pandemia de
Covid-19 no decorrer do ano de 2024, no montante de R$ 103.959.015,06 (cento e três milhões,
novecentos e cinquenta e nove mil, quinze reais e seis centavos), calculado pela concessionária a partir de
premissas da  metodologia utilizada pela Anac  para o reequilíbrio econômico-financeiro de contratos de
concessão aeroportuária no ano de 2023.

 

1.2. Preliminarmente, cabe resgatar, em síntese, o histórico das decisões sobre reequilíbrios

[...]

incondicionais; e

iv. ajuste na base de cálculo da contribuição variável para incorporar deduções da receita
bruta.

1.25. Por fim, concluída a análise e promovidos os ajustes, a unidade técnica obteve como valor a
ser reequilibrado a quantia de R$ 61.151.632,83 (sessenta e um milhões, cento e cinquenta e um mil
seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos) na data base de 31/12/2024. Destaca-se que este
valor considera valores estimados de quantidade de passageiros processados, receitas, custos, impostos e
índice de preços, que deverão ser substituídos por seus valores efetivamente realizados no ano de 2024.